AD ID ergo quod primo objicitur de ista adaptatione, dicendum quod sicut dicit Augustinus, mensura est qua aliquid metimur : sed hæc est duplex, scilicet qua metiendo certificamus quantitatem, et qua metiendo mensuramus esse : sicut dicit Aristoteles X in *primæ philosophiæ*, quod « unumquodque mensuratur sui generis simplicissimo et primo. » Et hoc modo verum est, quod mensura est omnium quæ ad esse determinata sunt, et in esse determinato creata.

¹ Vulgata habet, uti jam vidimus, *Sapient. XI, 21 : Sed omnia in mensura, et numero, et*

pondere disposuisti.

Ad 2. AD DICTUM Augustini dicendum, quod Augustinus accipit numerum non secundum rationem discretæ quantitatis, sed accipit numerum essentialem, quo res in numerum ponitur et ab alio discernitur: et ille est ultimus actus quo res in specie et forma ponitur, et ab alio discernitur. Et ideo dicit, quod « numerus omni rei speciem præbet. » Et similiter accipit modum pro modo essentiali, eo modo quo modus dicit extensionem esse a prima potentia usque ad ultimum actum: ne ipsius esse sit immoderata progressio, sive diffusio: et sic modus ad mensuram reducitur. Similiter ordinem accipit prout dicit inclinationem unius essentialium principiorum ad alterum, et omnium præcedentium ad ultimum, tam in materiali quam in formali definitione. Et sic verum est, quod ordo in idem refertur in quod pondus. Et sic ea quæ dicuntur in libro *Sapientiæ*, et ea quæ dicit Augustinus, non differunt subiecto, sed ratione, scilicet quia ea quæ dicuntur in libro *Sapientiæ* sunt in re creata secundum quod est in fieri considerata: ea autem quæ dicit Augustinus, sunt in re creata secundum quod est considerata in esse perfecto.

Ad 3. AD ID quod objicitur de Rabano, dicendum quod quantitatem non vocat discretam, prout quantitas discreta dicitur numerus quo numeramus: sed vocat quantitatem, numerum materiale, qui est numerus numeratus principiorum essentialium, quibus constituitur esse creati, eo quod illa se habent ad ultimum actum, sicut unitates in quacunque specie numeri se habent ad ultimam unitatem, per quam aggregatæ unitates in specie numeri constituuntur: ab illa enim habent esse specificum, et non a partibus aggregatis. Et propter hoc egregie dixit Aristoteles in VII *primæ philosophiæ*, quod decem non est bis quinque, nec septem et tria, nec sex et quatuor, nec novem et unum: intendens, quod a sola ultima unitate secundum quod finit aggregationem, habet esse

specificum, quo in esse et specie numeri constituitur. Mensuram autem et pondus accipit sicut Augustinus.

AD ALIUD dicendum, quod si ista tria proprie accipiantur, verum est, quod sunt in quantitate. Si autem per translationem similitudinis accipiantur, tunc sunt in omnibus tam corporalibus quam spiritualibus, et tam substantiis quam accidentibus. Et rationem translationis ponit Augustinus in libro *super Genesim ad litteram* sic: « In animabus mensura est secundum potentiam activam aliquid agendi, ne sit irrevocabilis et immoderata progressio. Numerus autem est affectionum animi et virtutum, quo a stultitiæ deformitate ad sapientiæ formam colligitur. Pondus vero est voluntatis et amoris, quo ponderat quid cui præponatur, ubi apparet quanti quidque in appetendo, fugiendo, præponendo, postponendoque pendatur: sed hoc animorum atque mentium. » Claudianus autem in libro suo de *Anima* sic transfert: « Mensura est animæ secundum suam capacitatem, numerus secundum virtutum numerositatem, pondus secundum appetitum ejus in quod tendit. Et anima rationalis his tribus subsistit, memoria, intellectu, voluntate: quibus capax est numeri, mensuræ, et ponderis: numeri in numero virtutum sive virium, mensuræ in capacitate memoriæ et intellectus, ponderis in appetitu voluntatis. »

AD ALIUD dicendum, quod hoc intelligitur de actu infinito: hoc enim effugit numerum et pondus et mensuram, et modum et speciem et ordinem: sed nihil creatum est actu infinitum, nec esse potest: unde materia et magnitudo et anima sive intellectus, actu secundum esse finita sunt: et sic est in eis numerus, species, et ordo sive numerus, pondus, et mensura.

AD ALIUD dicendum, quod sicut dictum est, ista per translationem conveniunt omnibus.

AD SEQUENS patet solutio per ante-

Ad 4.

Ad .

Ad 6.

Ad 7.

dicta : quia ista per translationem similitudinis ad omnia referuntur,

Ad 8. AD ALIUD dicendum, quod in primis statur : quia numerus sibiipsi numerus est, et pondus sibiipsi pondus, et mensura sibiipsi mensura.

Ad 9. AD ALIUD dicendum, quod ista prout sunt in creatura a Deo causaliter, et non materialiter vel formaliter, creata sunt in numero sine numero, a quo est omnis numerus, in pondere sine pondere a quo est omne pondus, in mensura sine mensura a qua est omnis mensura, sicut paulo ante dictum est.

Ad 10. ET SIMILITER solvitur illud quod Augustinus dicit ad Orosium.

Ad 11. PER HOC idem patet responsio ad sequens.

Ad 12. AD ALIUD quod ulterius quæritur, dicendum quod ista sunt in creatura sicut vestigia et sicut causata, et non in creatura absolute accepta : sed sunt in ea secundum quod exit a creatore potente, sapiente, et bono : et ideo licet secundum esse sint in creatura, indicia tamen sunt eorum quæ sunt in creatore, quæ appropriabilia sunt tribus personis indivisa essentia operantibus et in esse constituentibus creaturas.

Ad 13. AD ALIUD dicendum, quod creatura secundum esse absolute accepta intelligi potest sine his : sed creatura in ratione creaturæ accepta, ut est exiens a potentia, sapientia, et bonitate creatoris, non potest intelligi sine his, ut paulo ante dictum est : sic enim modus et mensura indicant potentiam, numerus et species sapientiam, ordo et pondus bonitatem.

Ad 14. AD ULTIMUM dicendum, quod ista tria respondent rationi causæ efficientis, formalis, et finalis : quæ rationes in una essentia sunt, quæ est causa. Et sicut in Deo triplex ratio causæ est circa unam essentiam, ita est unum esse creatum in creatura, cujus sunt tres proprietates : ita quod esse sive essentia creaturæ re-

spondeat essentiæ, proprietates autem respondeant triplici rationi causæ, et adaptentur tribus personis : ut sicut dicit Augustinus, invisibilia Dei ex visibilibus per rationem consideratis et ad creatorem relatis cognoscantur.

De hac materia plurima dicta sunt in prima parte *Summæ theologiæ*, ex Augustino, tractatu de *cognitione Dei*, quæstione de *vestigio* ¹.

ARTICULI QUARTI

PARTICULA III.

Quare dicantur nutus et non vestigia?

Tertio quæritur, Quare ista ab Augustino dicantur *nutus*, et non *vestigium*?

Dicit enim Augustinus in libro de *Libero arbitrio* : « His qui derelinquunt te ducem et lucem, et aberrant in vestigiis tuis : qui nutus tuos præter te amant, et obliviscuntur quid innuas. »

Quæritur ergo, Quare creatura dicatur *nutus*?

Nutus enim signum est voluntatis in-nuentis. Similiter nutus semper est ad aliud : vestigium vero non est significatio transeuntis.

Adhuc, Vestigium est in re creata secundum quod exit a creatore : unde vestigium non dicit nisi relationem ad creatorem. Nutus autem significat aliquid aliud, ad quod eum cui innuitur, intendit inducere is qui innuit. Et sic videtur, quod ab alio dicitur nutus, et ab alio vestigium.

Adhuc, Nutus significat innuentionem ad id quod intendit et vult innuens, sicut patet, Lucæ, 1, 62 : *Innuebant patri ejus*

¹ Cf. Opp.B Alberti I^a. Part. *Summæ theologiæ*, Tract. III, Quæst. 15, Membr. 2, Art. 1,

Part. 1, 2 et 3. Tom. XXXI novæ editionis nostræ.

quem vellet vocari eum. Unde nutus signum est voluntatis, non sapientiæ, vel potentiæ. Vestigium autem signum est causæ agentis in ratione efficientis et formæ et finis. Unde ab alio dicitur *nutus*, et ab alio dicitur *vestigium*.

Solutio.

Solutio. Creator dicitur *vestigium*, et dicitur *verbum*, et dicitur *nutus* secundum diversas rationes.

Vestigium dicitur secundum quod sunt in ea signa causæ agentis fundantis et ponentis eam in esse, potentia agentis, sapientia disponentis, et bonitate ordinantis: ista enim sunt signa impressa in creatura secundum quod exit a creatore. Unde Augustinus in libro XIV de *Civitate Dei*: « Per omnia opera sua significationis suæ sparsit indicia. »

Verba autem sunt secundum quod his proprietatibus loquuntur creatorem: et vocatur hoc *verbum rei*, sicut determinatum est in prima parte *Summæ theologiæ*, quæstione de *verbo*¹. Et ita exponit Basilius super illud Psalmi xviii, 5: *In omnem terram exivit sonus*, etc. Job, xii, 7 et 8: *Nimirum interroga jumenta, et docebunt te: et volatilia cæli, et indicabunt tibi. Loquere terræ, et respondebit tibi: et narrabunt ea pisces maris.* Omnia enim hæc, ut dicit Gregorius, ipsis signis creatoris in se relucens dicunt illud Psalmi xcix, 3: *Ipsæ fecit nos, et non ipsi nos.*

Nutus autem dicuntur secundum id quod innuunt per id quod secundum partem est in ipsis et imperfecte, essentialiter et secundum omnem plenitudinem perfectionis esse in Deo. Et ideo in

usu transeundum est per creaturas sicut per viam ad creatorem sicut ad finem et terminum. Unde Augustinus dicit in auctoritate præinducta: « Væ his qui amant nutus tuos, et obliviscuntur quid innuas. » Unde Augustinus in libro II *Confessionum*: « Divitiæ per hoc quod promittunt sufficientiam, nutum faciunt, quod solus Deus sufficiens est, et in ipso solo plenitudo sufficientiæ, a quo tale bonum processit, quod aliquam promittit sufficientiam. » Similiter voluptas promittendo delectationem et dulcedinem, innuit quod solus Deus essentialiter delectabilis est, et quod in ipso est plenitudo delectationis. Psal. xv, 11: *Delectationes tuæ in dextera tua usque in finem.* Similiter creatura per speciem pulchritudinem promittit, et innuit quod speciei generator pulcherrimus est, et ipsa pulchritudo per essentialitatem. Cantic. i, 13: *Ecce tu pulcher es, dilecte mi, et decorus!* Propter quod etiam mundus creatus ab ipso Græce κόσμος, quod idem est quod *ornatus* Latine: *mundus*, eo quod a mundissimo exivit exemplari vocatur. Unde Boetius in libro III de *Consolatione philosophiæ*:

Tu cuncta superno
Ducis ab exemplo, pulchrum pulcherrimus
[ipse
Mundum mente gerens, similique ab imagine
]formans².

Et sic patet, quod licet idem sit in substantia vestigium, et verbum, et nutus, tamen alia et alia ratione dicitur vestigium, et verbum, et nutus ipsa creatura.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I Part. Summæ theologiæ, Tract. VIII, Quæst. 35, Memb. 3, Art. 1. Tom. XXXI hujusce novæ editionis.

² BOETIUS, Lib. III de Consolatione philosophiæ, metr. 9.

QUÆSTIO IV.

De errore Platonis, Aristotelis, et Epicuri.

Hic secundo quærendum est de hoc quod Magister dicit in libro II *Sententiarum*, distinct. I, quod Moyses elidit errorem Platonis, et Aristotelis, et Epicuri ¹.

Gratia hujus oportet quærere de erroribus istis : et primo de errore Platonis, de quo dicit, quod tria principia esse dixit, scilicet Deum, et exemplar, et materiam, et ipsa increata et sine principio, et Deum quasi artificem et non creatorem ².

Et quia de Deo quod sit principium, nulli dubium est, quæratur de materia : Utrum ipsa principium sit non de principio, sive increata ?

Secundo, De exemplari, Utrum in hoc erravit Plato, vel verum dixerit ?

Tertio, Utrum ex hoc sequatur Deum esse opificem, non creatorem ?

De materia autem quærimus quatuor :

Primo, An principium sit non de principio ?

Secundo, An una sit omnium ?

Tertio, An materia sit æterna ?

Quarto, An facta sit ad rationem sive ad exemplar aliquod ?

MEMBRUM I.

De errore Platonis.

ARTICULUS I.

De materia.

ARTICULI PRIMI

PARTICULA I.

Utrum materia sit principium non de principio, sive increata ?

PRIMO ergo quæritur, An materia sit principium non de principio ?

Et videtur, quod sic :

1. Omne enim fieri cum sit accidens, habet fundari in aliquo ut in subjecto : creari est fieri : ergo creari habet fundari in aliquo ut in subjecto. PRIMA pars pa-

¹ Cf. II *Sententiarum*, Dist. I, cap. A. Cf. editionem nostram opp. B. Alberti, Tom. XXVII, pag. 50.

² MAGISTER, II *Sententiarum*, Dist. I, cap. A : « Plato namque tria initia existimavit, Deum « scilicet, exemplar, et materiam : et ipsa in-

« creata sine principio, et Deum quasi artificem, non creatorem. » Cf. etiam Commentarios B. Alberti in II *Sententiarum*, Dist. I, Art. 3 et seq. Tom. XXVII hujusce novæ editionis, pag. 41 et seq.

tet. SECUNDA scribitur II *Sententiarum*, distinct. I, cap. 2 : « Cum ergo Deus dicitur aliquid facere, tale est ac si dicitur juxta ejus voluntatem aliquid non viter contingere vel esse. » De novo aut aliquid contingere vel esse, fieri est : ergo creari fieri est : et sic habetur propositum.

Inde sic arguitur, Omne quod est in aliquo ut in subjecto, subjectum illud natura et actu præsupponit sibi : fieri est in materia ut in subjecto : ergo materiam præsupponit sibi secundum naturam et actum, sive secundum esse : quod autem præsuppositum est ante aliud, non dependet ab illo secundum esse : materia præsupposita est ante omne fieri : ergo a nullo fieri ipsa dependet secundum esse. Et quod materia sit subjectum omnis fieri, dicit Aristoteles in I de *Generatione et Corruptione* sic : « Est autem hyle primo et per se generationis et corruptionis subjectum, et per consequens aliorum motuum : » ergo relinquatur, quod creator in creando præsupponat sibi materiam, et ipsa est increata.

2. Adhuc, Perfectissimi agentis perfectissimum est opus : perfectissimum autem opus non est materia, nec forma, sed compositum ex utraque : Deus autem perfectissimum agens est : ergo suum opus perfectissimum est. Deuter. xxxii, 3 et 4 : *Date magnificentiam Deo nostro. Dei perfecta sunt opera.* Boetius in III de *Consolatione philosophiæ*¹ :

Mundum mente gerens, similique ab imagine
[formans,
Perfectasque jubens perfectum absolvere par-
[tes.

Ergo videtur, quod Dei opus compositum sit, quia solum compositum perfectum est : sed componens præsupponit componentia ex quibus componitur : ergo ante omne opus Dei præsupponitur materia : sed quidquid præsupponitur ante

opus Dei, est increatum : ergo materia increata est : et sic verum dixit Plato.

3. Adhuc etsratio, Nobilissimi agentis ordinatissimum est opus : quia dicit Aristoteles in I *primæ philosophiæ*, quod sapientis est ordinare : sed non est transitus de extremo in extremum nisi per omnia media, si illa extrema habent media : dicit enim Aristoteles in lib. IX *Animalium*, quod « natura non venit de extremo in extremum nisi per omnia media. » Sunt autem extrema, nihil esse, et perfectum esse : et inter hæc extrema medium est, quod in potentia est : quod enim in potentia est, secundum quid est, et simpliciter non est. Ergo Dei opus non immediate est ex nihilo in perfectum esse, sed ex eo quod in potentia est, in id quod actu est perfectum. Deus ergo ante omne opus suum præsupponit id quod in potentia est : quod autem in potentia est, materia est : ergo materia præsupposita est ab æterno.

4. Adhuc, Aristoteles in I *Physicorum*, ante finem : « Subjecta autem materia scibilis est per analogiam : sicut enim æs ad statuam se habet, sic materia ad formam. » Ergo esse formale in natura non fit nisi in materia, sicut esse formale in arte, ab arte non fit nisi in subjecto materiæ. Cum ergo Deus omne quod fecit, creando fecerit secundum esse formale et disposuerit et ornaverit, ante omne creatum distinctum et ornatum præsupponit materiam, in qua et ex qua faceret formatum creatione et distinctione et ornatu : et sic sequitur, quod materia non est facta, nec creata, sed æterna : est ergo principium non de principio.

5. Adhuc, In libro de *Intelligibilibus* dicitur, quod omnis forma quæ est in primo motore ut in agente et exemplari, est in prima materia ut in suscipiente et potentia et capacitate omnium : sed unumquodque esse formale nec fit, nec est in eo quod est capax sui, nisi præsupponat illud in quo fiat et sit : ergo ante omne

¹ BOETIUS, Lib. III de *Consolatione philoso-*

phiæ, metr. 9.

quod factum est secundum formam, præsupponitur id quod est capax omnis esse formalis : et sicut prius sequitur, quod illud non est factum. Et hoc videtur Augustinus dicere in libro de *Symbolo* sic : « Ordinatissimo Dei munere factum est, ut primo prima capacitas formarum fieret, ex qua postea formarentur quæcumque formata sunt. »

6. Adhuc, Aristotelis ratio in primo *Physicorum* est, quod « illud quod est ex quo est omne fieri, et ad quod est omne corrumpi, nec generatum est, nec corruptum, nec factum, nec defactum, sed est ante omne factum esse, et post omne defactum esse : » materia est ex qua est omne fieri, et in quam est omne corrumpi sive deficiens ab esse : ergo materia nec facta est, nee corrupta, nec deficiens.

7. Adhuc, Dionysius dicit in libro de *Divinis nominibus*¹, quod « non corrumpitur quid existentium, sed circa existens modis commensurationis et harmoniæ : » eadem autem ratione generatur quid existentium, vel fit : ergo omne quod fit et deficit, fit et deficit modis commensurationis et harmoniæ : hi autem non sunt nisi circa compositum : ergo nec fit nec deficit nisi compositum : sed materia simplex essentia est, et similiter forma : ergo nec fit, nec deficit. Et hæc est causa, quod Plato posuit tria principia, Deum scilicet per intellectum agentem opificem, formas sive exemplaria æterna ad quæ in operando respicit, quæ in lumine intelligentiæ agentis ab æterno esse dixit, et materiam quasi matriculam ex qua sicut ex matricula produxit quidquid in exemplaribus intelligentiæ suæ præhabuit : mundum autem esse filium Dei ex matricula materia, scilicet ad exemplar quod in lumine intelligentiæ agentis præhabuit productum.

Solutio.

Solutio. Ad primum dicendum, quod

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus, cap. 4.

materia creata est, et principium habet durationis et esse : quia aliter principium primum non esset principium universi esse, quod est inconueniens, sicut in quæstione de *primo principio* paulo ante ostensum est² : aliquid enim esse substantiale est in materia, et si esse materiæ non esset a primo principio, sequeretur quod principium primum non esset principium universi esse, et per consequens sequeretur, quod primum principium non esset principium primum : principium enim universi esse, intellectu et natura est ante principium hujus esse vel illius, sicut universale est ante particulare.

AD OBJECTUM autem dicendum est, quod creari non est fieri secundum quod fieri est transmutari. Unde Magister in libro II *Sententiarum*, Distinct. 1, cap. 2 : « Deus ergo aliquid facere vel agere dicitur, quia causa est rerum noviter existentium : dum ejus voluntate res novæ esse incipiunt, quæ ante non erant absque ipsius agitatione, ut actus proprie dici non queat : cum videlicet actus omnis in motu consistat : in Deo autem motus nullus sit. » Et ideo cum omne fieri physicum sive secundum substantiam, sive secundum accidens dictum, in motu et transmutatione fit, creari autem non fit in motu et transmutatione, creari non potest esse fieri, nisi extenso vocabulo, prout dicitur fieri omne quod nunc primo incipit esse et ante non fuit : hoc autem in Dei actione ad imperium est et voluntatem, et non per mutationem : et ideo potius vocatur vocatio, quam actio vel factio, ad Roman. IV, 17 : *Qui vocat ea quæ non sunt, tamquam ea quæ sunt*. Et ideo per rationem ejus quod est fieri, nihil probatur : hoc enim tenet solum in his in quibus fieri transmutari est, et ipsa transmutatio actus imperfectus est. Et sicut dicit Commentator super tertium *Physicorum*,

² Cf. Supra, Tract. I, Quæst. 2 et 3.

talis transmutatio non est nisi formæ post formam, in qua materia continuo tempore, non subito (ut dicit Avicenna in *Sufficientia*) exit de potentia ad actum : et propter hoc exigit materiam subjectam in qua sit. In Dei autem actione, qui in agendo nullo indiget, nec materia, nec instrumento, ut dicit Augustinus, simul fit materia et forma, et forma in materia, et materia substans formæ, et compositum : et sic universi esse est principium, scilicet formalis, materialis, et compositi. In tali autem opere non oportet quod materia duratione præcedat formam, sed natura tantum : sicut fundamentum natura prius est superædificatis : ad hoc enim quod forma sit in actu et secundum esse, oportet esse materiam in qua sit.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod hoc argumentum procedit usque ad illud quod dicit, quod compositum præsupponit componentia : hoc enim non est verum, nisi in illis compositis, quæ totum esse suum accipiunt a componentibus sicut a prima causa : et hoc in creatis non est verum : hæc enim totum esse accipiunt a primo principio efficiente : in his enim fundamentum fit sub forma, et forma in fundamento : et ideo non præsupponit ea secundum esse et durationem, quia sic simul procedunt in esse : sed præsupponit esse secundum naturam exigentiæ operis, quia exiguntur ad esse compositi.

Ad 3.

AD ALIUD dicendum, quod hoc argumentum procedit de imperfecto agente, cuius aliquid dum agit, in potentia est, sicut est natura, et sicut est artifex. Perfectissimi autem agentis, quod infinitæ potentiæ est, dum agit, est excellere medium, et de extremo in extremum venire subito, et non transeundo medium : actio enim quæ transit medium, est in tempore continuo et non subito, et ideo est finitæ et mensuratæ potentiæ, sicut est potentia naturæ, et potentia artis. Et talis actio irrationabiliter attribueretur primo agentis, qui perfectissimus est et infinitæ potentiæ, et totum opus et processum operis habet in voluntate et imperii potestate.

Unde, Psal. xxxii, 9 : *Ipse dixit, et facta sunt : ipse mandavit, et creata sunt.*

Ad 4.

AD ALIUD dicendum, quod hoc argumentum non probat materiam præcedere secundum esse et durationem opus divinum, sed probat tantum, quod materia præcedit esse formæ secundum ordinem naturæ et exigentiam operis operati, et non operis operantis.

Ad 5.

AD ALIUD dicendum, quod similiter illud non probat, quod secundum esse et durationem materia opus divinum præcesserit, sed quod præcessit esse formale ordine naturæ et exigentia operis operari. Et hoc Augustinus vocat *ordinatissimum Dei munus.*

Ad 6.

AD RATIONEM Aristotelis dicendum, quod illa tenet in omnibus in quibus fieri vel deficere est in transmutatione continua, in quibus est forma post formam in tempore continuo : sic enim materia nec deduci potest ad esse, nec deficere ab esse. Talis autem actio non est primi principii : sed suum est vocare ad esse perfectum et totum in momento, ex hoc quod habet in potestate imperii totius esse post non esse collationem. Hoc enim dicit Avicenna, quod primi principii est facere debere esse in omnibus quæ sunt.

Ad 7.

AD ULTIMUM dicendum, quod sicut Dionysius dicit, corruptione quæ est ex passione magis facta et abijciente a substantia, ut in *Topicis* dicit Aristoteles, non corrumpitur quid existentium, ita quod existentia dicantur simplicia : sed corruptione quæ est tensio in nihil, nisi manu Dei contineatur, corruptibilia sunt simplicia sicut et alia creata : et ideo etiam opposita mutatione sive versione, quæ est ex nihilo in aliquid, tendunt in esse. Et hoc non est contra Dionysium. Tamen quia Philosophi non cognoverunt creationem secundum quod est actus creantis, sed unumquodque ens consideraverunt secundum principia proxima enti ut essentialia : ideo considerando principia entis compositi, quæ secundum ordinem naturæ tria sunt, tria principia posuit Plato, scilicet fundamentum in

quo esse fundatur, et formam dantem esse. Et quia nihil facit seipsum, cogebatur ponere efficientem sive opificem. Et quia opifex operatur per intellectum, et omnis operans per intellectum, respicit rationem operis ex fine operis sumptam, et dirigit opus totum ad illam et quamlibet partem operis, ideo cogebatur ponere exemplar sive formam idealem. Et in hoc nihil peccavit, nec creationi contradixit : non enim ista posuit esse principia nullo modo principiata, sed dixit esse principia entis perfecti secundum ordinem operis et exigentiam operati : et hoc modo dixit ea præsupponi et esse æterna, non simpliciter, sed prout æternum dicitur quod per transmutationem naturæ non accipit esse nec finem, nec subjacet transmutationi.

Et quod Magister, et Ambrosius in *Hexameron*, dicunt eum errasse, propter hoc est : quia hæc dixit æterna fuisse, æternum nihil aliud intelligens, nisi intransmutabile, quod naturali non subjacet transmutationi : quod non est æternum simpliciter, sed secundum quid, participatione scilicet proprietatis æterni, quæ est non mensurari nunc temporis, sed nunc æternitatis : secundum quod dicitur in libro de *Causis*, quod « inter rem cujus substantia et actio est in momento æternitatis, et inter rem cujus substantia et actio est in momento temporis, media est res cujus substantia est in momento æternitatis, et actio in momento temporis : » horum enim principiorum secundum Platonem substantia est in momento æternitatis, et actio qua faciunt et dant esse in momento temporis : talia enim omnia, ut in libro de *Intelligibilibus* dicitur, sunt in horizonte æternitatis et temporis.

ARTICULI PRIMI

PARTICULA II.

Utrum una materia sit omnium¹ ?

Secundo quæritur, An una materia sit omnium ?

Et quia multipliciter una materia omnium dicta est : dicitur enim una materia confusione, quæ præcedit distinctionem rerum corporalium, ut dicunt sancti Basilius, Ambrosius, Gregorius, Hieronymus, Beda, Strabus, et alii quidam : quod etiam ante dixerunt philosophi, Epicurus, Anaxagoras, Melissus, Parmenides, Democritus, et Leucippus : licet diversimode. Anaxagoras enim et Melissus ponebant mixtum sive chaos esse materiam omnium corporalium. Democritus autem et Leucippus atomos dicebant materiam omnium. Unde et Ovidius in libro quem dicit *Metamorphoseon*, mentionem faciens de opinione Anaxagoræ, dicit :

Antemare et terras, et quod tegit omnia cælum,
Unus erat toto naturæ vultus in orbe,
Quem dixere chaos.

De quo etiam Boetius facit mentionem in libro tertio de *Consolatione philosophiæ*, metro nono, loquens de distinctione confusi sic :

Tu numeris elementa ligas, ut frigora flammis,
Arida convenient liquidis, ne purior ignis
Evolet, ac mersas deducant pondera terras.

Et de hujusmodi unitate materiæ non

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. I, Art. 4. Tom. XXVII hujuscæ

novæ editionis, pag. 13.

quæremus hic, sed infra, ubi agetur de operibus sex dierum.

Dicitur iterum materia una, quæ principium individuationis est, in qua individuatur universale ad esse particularis, sive sit universale a natura formæ accidentalis acceptum, ut proprium universale, et accidens : sive sit in natura formæ substantialis acceptum, ut genus, differentia, et species. Et hoc modo quæremus, An una sit materia omnium, hoc est, tam corporalium, quam spiritualium? Hoc enim modo quidam dicere præsumpserunt omnium esse materiam unam.

Et videtur, quod verum dicant :

1. Nihil enim fit ab opifice per creationem, quod secundum esse secundum quod est terminus actus creantis, non sit perfectum et hoc aliquid : omne autem quod est hoc aliquid et perfectum, ut dicit Boetius in libro de *Hebdomadibus*, aliud habet quo sit aliud quo hoc aliquid sit : sed quo hoc aliquid est, non est nisi materia, ergo videtur, quod materia una sit omnium tam corporalium, quam spiritualium.

2. Adhuc, Omnis forma de se communis est : cujus probatio est, quia illa quæ sunt unius speciei, substantia ultima formali non differunt, sed differunt per materiam : et similiter est in omnibus formis ; tam substantialibus, quam accidentalibus : albedo enim non est hæc albedo, nisi per materiam in qua est, a qua si extrahatur per intellectum, communis est et conjungibilis multis. Similiter hoc animal non est hoc animal nisi per materiam in qua est : et similiter hic homo, et hoc rationale. Talis autem individuatio est in omnibus, tam in corporalibus, quam in spiritualibus. Ergo videtur, quod principium individuationis illius in omnibus sit unum, quod est materia.

3. Adhuc, Impossibile est, quod idem principium sit communicabilitatis et incommunicabilitatis. Dicit autem Aristoteles in primo de *Cælo et Mundo*, quod

cum dico *cælum*, dico formam : cum dico *hoc cælum*, dico materiam sub hac forma. Dicit autem Boetius, quod « idem est iudicium de similibus. » In omnibus ergo cum dicitur universale, dicitur forma : et cum dicitur particulare, dicitur materia sub hac forma : sed iste modus dicendi per se est in omnibus corporalibus et spiritualibus : dico enim Angelum, et hunc Angelum : ergo videtur, quod una materia sit in omnibus corporalibus et spiritualibus, quæ principium individuationis est in ipsis.

4. Adhuc Avicembron in libro *Fontis vitæ* hoc probat sic : Propria passio extra proprium subjectum non invenitur : substare autem et subsistere propria passio est materiæ : ergo præter materiam non invenitur, et gratia materiæ convenit cuicumque convenit : subsistere autem et substare convenit et Angelo, et animæ, et cælo, et elemento, et elementatis : ergo in omnibus illis est materia una, gratia cujus convenit eis hæc passio : et sic spiritualium et corporalium materia una est.

5. Adhuc, Omni quod singulare est, univoce convenit incommunicabilis existentia modum habere : sed dicit Aristoteles in secundo *primæ philosophiæ*, quod quidquid est in multis per unam rationem, in illis existens est in uno primo quod est causa omnium illorum : ergo in omnibus incommunicabilibus unum est, quod est principium incommunicabilitatis : et hoc non potest esse nisi materia, quia omnis forma de se communicabilis est : et sic in omnibus corporalibus et incorporalibus una est materia, quæ est principium incommunicabilitatis in ipsis.

6. Adhuc, Commentator super undecimum *primæ philosophiæ* dicit, quod hoc est materia quod est in ente præter omnem formam : sed omnis forma quæ est in ente, distinguitur ab aliquo : si ergo removeatur distinguens quod est in ente, sive illud sit corporale, sive spirituale, non remanet nisi unum quod præter omnem formam est in ipsis : in omni

ergo ente corporali et spirituali unum est materiale principium, quod per formas substantiales et accidentales distinguitur in ipsis: et sic omnium corporalium et incorporalium est materia una subjecta.

7. Adhuc dicit Philosophus, quod idem numero est idem materia, et diversum numero diversum per materiam: sed omne quod vere est in natura, sive corporeum, sive incorporeum, est unum numero: ergo omne quod in natura vere est, ideo est, quia unum numero est et per materiam unum est: et inde sequitur, quod omnium est materia una.

Sed contra. IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Materia scitur et determinatur per potentiam et motum vel mutationem. Dicit enim Aristoteles ante finem primi *Physicorum*: Subjecta autem natura scibilis est per analogiam: sicut enim ad statuam æs, aut ad lectulum lignum, aut aliquod aliorum habentium formam materia et informe se habet, priusquam accipiat formam: sic subjecta natura se habet ad substantiam et hoc aliquid: sed hæc analogia in spiritualibus et corporalibus non est una: ergo materia in corporalibus et spiritualibus non est una.

Si quis dicat, quod Aristoteles non loquitur de materia prima, sed de materia secunda, quæ proportionata est huic formæ vel illi: et verum est, quod illa non est una cum primo modo prima materia. CONTRA: Prima materia est, quæ est in potentia ad ens actu in genere: nulla autem potentia in quantum potentia, scibilis est, nisi per actum et motum: dicit enim Philosophus, quod motus indicat potentiam: et ratio sua est, quia potentia non est nisi ejus quod non habetur: et quod non habetur, non acquiritur nisi per motum. Ergo cujus non est unus motus cum alio in genere, illius non erit una in materia cum alio: constat autem, quod non est unus motus spiritualium et corporalium ad actum: ergo spiritualium et corporalium non est una materia.

2. Adhuc, Expresse hoc dicit Boetius

in fine libri de *duabus naturis in una persona Christi*, sic: « Omnis enim incorporea substantia nullo materiæ nititur fundamento: nullum vero corpus, cui non sit materia subjecta. »

3. Adhuc, Boetius, ibidem, « Cum alia res materiæ fundamento nititur, ut corpus: alia omnino materia subjecta non egeat, ut incorporeum: quomodo fieri potest, ut corpus in incorporalem speciem permutetur? »

4. Adhuc, Boetius, ibidem, « Nulla est in incorporalibus rebus materia. »

5. Adhuc, Philosophus in primo *primæ philosophiæ*, et etiam in IX ejusdem: « Quorum est una materia, eorum est transmutatio ad invicem: » sed corporalium et spiritualium non est transmutatio ad invicem: ergo a destructione consequentis, quorum non est transmutatio ad invicem, eorum non est materia una.

Et quamvis hoc concorditer dicant Philosophi et Sancti, tamen quia sunt quidam defendentes contrarium, ponendæ sunt rationes eorum, ut melius videatur veritas.

OBJICITUR ergo sic:

1. Omne creatum non ens in alio, prius est omni creato ente in alio: sed omne creatum est ens in alio præter materiam solam quæ est non ens in alio: ergo materia prior est omni creato.

Quod autem omne creatum sit ens in alio præter materiam, sic probant: Omne ens creatum præter materiam, vel est substantia, vel accidens: accidens autem in alio est: substantia vero præter materiam, vel est forma, vel compositum: si forma, constat quod in materia est: compositum vero etiam in alio est, quia in componentibus: ergo sola materia est non ens in alio, et sic prima inter creata.

Et ex hoc procedunt ulterius sic: Quidquid est prius alio, et non prius illo tempore tantum, sicut præteritum ante præsens: vel ordine tantum, sicut mane ante meridiem, cum dicitur, ex mane

fit merities : vel dignitate tantum, vel consequentia naturæ tantum : relinquitur, quod sit prius causa : ergo materia cum sit sic prius ad alia, prioritatem causalitatis habebit ad omnia : et non habebit causalitatem efficientis, nec forma, nec finis : dicit enim Aristoteles in secundo *Physicorum*, quod efficiens et forma et finis numquam tendunt in idem cum materia : ergo relinquitur, quod causalitatem materiæ habeat ad omnia alia : ergo omnium est materia una.

2. Adhuc, Potentia materialis est quæ seipsa non reducitur ad actum, ut dicit Aristoteles in IX *primæ philosophiæ* : sed talis potentia est tam in spiritualibus, quam in corporalibus substantiis : cum ergo potentia materialis non sit sine materia, erit una materia tam corporalium, quam spiritualium.

3. Adhuc, Post unum indivisibile in essentia et substantia, non est nisi principium multitudinis in essentia et substantia, sicut post monadem est dias, ut dicit Avicembron : sed unum indivisibile in substantia et essentia non est nisi Deus : ergo in omnibus quæ sunt post ipsum, creata est dias sive binarius : principium multitudinis substantiæ et essentiæ : ergo in omnibus creatis est talis binarius ; sed primus binarius est formæ et materiæ : ergo in omnibus creatis est forma et materia : et sic omnium creatorum est materia una prima : et hoc dicunt Boetium velle, quando dicit, quod « in omni quod est citra primum, est hoc et hoc. »

4. Adhuc, In omni ordine secundum supponit prius : ergo in ordine compositionis secunda supponit primam : sed secunda est ex subjecto et accidente, quæ est tam in corporalibus, quam in spiritualibus : in spiritualibus enim sunt illuminationes gratiæ et gloriæ et theophaniæ, quæ secundam dicunt compositionem : prima autem compositio est materiæ et formæ : ergo in omnibus tam corporalibus, quam spiritualibus est materia et forma.

5. Adhuc, Per Augustinum probant

hoc, qui dicit in libro XII *Confessionum* : « Nonne tu, Domine, docuisti me, quod priusquam istam informem materiam formares atque distingueres, non erat aliquid, non color, non figura, non corpus, non spiritus : non tamen omnino nihil, erat enim quædam informitas sine ulla specie. » In hac auctoritate eadem materia aptatur omni formæ, scilicet coloris, figuræ, corporis, et spiritus : ergo videtur, quod omnium formatorum una sit materia.

IN CONTRARIUM hujus dicit Aristoteles Sed contra. in X *primæ philosophiæ*, quod quorumcumque non est idem genus, eorum non est una materia. Et ibidem dicit, quod corruptibilium et incorruptibilium non est idem genus : sed spiritualia incorruptibilia sunt, et magis distant genere spiritualia et corporalia, quam corporalia corruptibilia et incorruptibilia : ergo multo minus erit unum genus spiritualium et corporalium, et sic nec una materia.

SOLUTIO. Quidam Platonici Philosophi, Solutio. ut Avicembron, et alii dicentes cum Platone mundum creari verbo Dei ad exemplar quod est in lumine intelligentiæ, dixerunt omnium materiam esse unam primam, quam matriculam esse dixerunt omnium seminum, quæ a primo opifice procedunt in materiam concipientem semina formarum, a prima causa in intelligentias orbium inferiorum, et ab illis in materiam sive matriculam procedentium. Et hoc dicunt sensisse Platonem in *Timæo* sic dicentem : « Horum sementem ego faciam, vobisque tradam : vestrum erit par exsequi, » hoc est, quod a me fluit in vos, sic exsequamini ad par, quod unicuique potentiæ materiali attribuatis formam sibi debitam. Et hoc est quod dicit Avicenna in VI de *Naturalibus*, quod « intelligentia dat omnes formas, et secundum diversitatem materiæ diversas. » Et Boetius, quod « secundum meritum materiæ formæ infunduntur : » ut sic omnis sementis et tota

per creationem fiat ab opifice, sed per intelligentias orbium aliorum instrumentaliter operantium in motibus et qualitatibus cœlestibus, et qualitatibus elementalibus, materiis suis propriis adaptentur. Et hi dicunt materiam ut matriculam omnium formarum conceptivam esse unam, sicut unus est opifex totius sementis omnium formarum factivus et generativus. Et ideo dicitur, Sapientiæ, XIII, 3 : *Speciei enim generator hæc omnia constituit*. Generator enim speciei non diceretur, nisi omnis species per creationem ab illo esset : nec hoc diceretur constituere, nisi virtutibus cœlestibus et elementalibus hoc in materia ad esse deduceret : ita quod unumquodque in actu naturæ esset perfectum.

Isti dicunt, quod materia a forma perficitur tripliciter per actum creantis : perficitur enim forma substantiali tota materiæ potentialitas, ita quod nihil ejus est in potentia ulterius, nec ad ubi, nec ad formam : et sic dicunt esse materiam in intelligentiis, anima rationali, et Angelo. Unde subjectum in his ita perfectum dicunt, quod nec in potentia est ad quantitatem, nec in potentia ad formam, sed sola forma substantiali determinatum est : et sic una est materia spiritualium substantiarum. Aliquando determinatur forma substantiali, ita quod non remanet in potentia ad aliquam formam substantialem : remanet tamen in potentia ad formam secundariam, quæ proxima est materiæ, hoc est, ad quantitatem : et sic una est materia corporum incorruptibilium secundum locum mobilium : quia omne quod secundum locum movetur, quantum est : et hanc vocant materiam quantitate determinatam. Aliquando etiam materia non sic determinatur forma substantiali per actum creantis, quin remaneat in potentia et ad ubi, et ad formam : et sic oportet eam esse cum contrarietate qualitatibus elementalium, quia transmutatio non fit sine contrarietate : et hoc modo unam materiam dicunt esse generabilium et corruptibilium, transmu-

tabilium ad invicem : et hanc esse materiam dicunt determinatam contrarietate. Et sic dictum eorum redit ad hoc, quod materia per solam analogiam ad formam substantialem determinantem potentialitatem ejus, sit in omnibus spiritualibus et corporalibus una unitate talis analogiæ : materia autem per formam substantialem et quantitatem determinata, sit in omnibus corporalibus incorruptibilibus una unitate analogiæ ad formam substantialem quantitate et figura determinatam : materia autem contrarietate determinata, in omnibus generalibus et corruptibilibus est una unitate analogiæ ad formam substantialem, quæ in esse et potentiis consequentibus et actibus determinationem exigit per contrarietatem. Et hoc modo dicunt intelligi quod Philosophus dicit, quod « materia scibilis est per analogiam : » et ea quæ objecta sunt ad hoc quod dicitur, quod una sit materia, concedunt.

Hæc tamen positio Peripateticis nullo modo placuit : considerabant enim, quod materia per potentiam ad actum determinatur et cognoscitur : relationem enim potentiæ ad actum analogiam vocabant, sive proportionem, ut paulo ante dictum est : et ideo quorum non est una analogia ad unum et eundem actum in genere vel specie, horum dicebant non esse unam materiam : et hæc sunt quorum materia non est tota intus, nec sunt ex materia sua tota : sed extra ea est pars materiæ transmutabilis ad eundem actum, et pars materiæ quæ est intra sub actu illo, transmutabilis est ad actum alium : et ideo talia omnia transmutabilia sunt ad invicem : et propter unam analogiam quam materiæ talium habent ad actum sive ad actus diversos, horum dicebant esse unam materiam : et pro principio supponebant, quod quorumcumque sic est una materia, horum omnium est transmutatio ad invicem. Considerabant etiam, quod quædam sunt ex materia sua tota, ita quod materia stans sub actu, nullam potentiæ analogiam

habeat ad alium actum, nec aliqua materia extra ipsam habeat analogiam ad eundem actum, sicut est sol, et aliæ stellæ: et illa dixerunt esse ex materia sua tota, ita quod nihil materiæ extra ipsa existentis analogiam habeat ad eundem actum, nec aliqua materia intra ipsa existens analogiam habeat ad alium actum. Et ideo pro principio posuerunt, quod quæcumque sunt ex materia sua tota, nullo modo transmutantur ad invicem, sed sunt incorruptibilia, et ut dicit Aristoteles in II de *Cælo* et *Mundo*, et in primo *Meteororum*, talia non recipiunt in se impressiones peregrinas. Considerabant item, quod potentia est ejus quod non habetur, et in eodem potentia semper præcedit actum secundum naturam, qui est generatio: et ideo quorumcumque suppositum vel subjectum talem analogiam non habet ad actum, horum nullam penitus dicebant esse materiam, sicut est Angelus proxime juxta creatorem factus, et sicut est intelligentia præsidens ordinibus stellarum, et sicut est anima rationalis, quæ (sicut dicit Isaac in libro de *Diffinitionibus*) in umbra creatur intelligentiæ, sicut et sensibilis in umbra rationalis animæ, et vegetabilis in umbra sensibilis, et cælum in umbra vegetabilis, et elementa et elementata in umbra cæli. Et ideo in talibus transmutatio incipit secundum formam et esse tam substantiale quam accidentale. Et hanc positionem videtur defendere Augustinus in libro *super Genesim ad litteram*, qui dicit animas ex nulla creatas esse materia. Similiter Boetius in libro de *Duabus naturis in una persona Christi*. Et ideo secundum Catholicam fidem et philosophiam hæc via videtur mihi esse tenenda.

AD OBJECTA ergo quæ inducta sunt ad hoc, quod sit una omnium materia, per ordinem respondendum est.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod Boetius verum dicit: sed primum quo id quod creatum est, est hoc aliquid, non est materia, sed potius suppositum na-

turæ communis, quod in antehabitis diximus esse id quod est. Et quo est primum, non est forma materiæ: quia hoc non prædicatur de toto, sed est sumptum a forma totius. Unde licet spiritualia sint composita ex quod est, et quo est, non tamen sequitur quod sint composita ex materia et forma.

AD ALIUD dicendum, quod materia per rationem materiæ non est principium individuationis, sed potius per rationem proprii subjecti est principium individuationis, ut primum subjectum. Individuum enim, ut in *Logica* sua dicit Algazel, fit individuum ab accidente incommunicabili: et hoc est proprii suppositi, quod vocatur id quod est. Et ideo primum individuans est id quod est. Nec materia est individuans, nisi prout est primum subjectum ejus quod est. Et ideo illa ratio supponit falsum, et ideo non procedit.

AD ALIUD dicendum, quod cum dicit Aristoteles, quod cum dicitur, *hoc cælum*, dicitur materia sub hac forma: vocat materiam primum fundamentum in quo fundatur compositio entis creati: et hoc modo universale et particulare accipitur in omnibus creatis, tam spiritualibus, quam non spiritualibus: sed ex hoc non sequitur, quod illud fundamentum sit unum vel unius rationis in omnibus, quia in quibusdam est materia, et in quibusdam id quod est: licet in hoc similia sint, quod in utroque fundatur esse creati et compositi.

AD RATIONEM Avicembron dicendum, quod non procedit: eo quod sustinere et substare æquivoce dicitur in spiritualibus et corporalibus. Non enim substantia spiritualis eadem ratione substat illuminationibus, gratiis, et theophaniis, quæ materia substat formis naturalibus, accidentalibus, et substantialibus. Si enim sic esset: tunc sicut materia denominatur a forma cui substat, et dicitur alba, calida, lapis, et lignum, et sic de aliis: ita natura spiritualis a qualibet forma quæ per intentionem est in ipsa, deno-

minaretur et diceretur alba, calida, lapis, et lignum: quod falsum est. Et iste fuit error Theophrasti, ut dicit Commentator super tertium de *Anima*. Et ideo dicit Aristoteles, ibidem, quod receptio formarum in intellectu, non est nisi secundum esse intentionale, quod Commentator *spirituale* vocat: et non est nisi secundum quid, et in quantum est receptio, plus assimilatur receptioni loci, quam materiæ. Et in hoc deficit illa ratio: si enim deberet esse unum principium substandi et sustinendi in omnibus substantibus et sustinentibus, oporteret quod una et eadem ratio esset substandi et sustinendi in omnibus.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod in communi una ratio est incommunicabilitatis, quæ sicut dicit Algazel, est ab accidente incommunicabili: et Boetius dicit, quod est a collectione accidentium quæ in alio impossibile est inveniri, quæ nomine proprii significatur, cum dicitur, socracitas, vel platonitas. Et hoc modo unum est principium singularitatis et incommunicabilitatis: et hoc est hic suppositum naturæ communis in qualibet natura. Unde materia secundum quod materia, non est talis singularitatis principium, sed in quantum est fundamentum primum, in quo fundatur esse hujus suppositi, cui convenit accidens incommunicabile.

Ad 6. AD ALIUD dicendum, quod Commentator ibi non loquitur, nisi de corporalibus: horum enim materia proprie formatur et distinguitur et determinatur ad esse. In spiritualibus autem, in quibus est quod est et quo est, utrumque accipitur a toto: quod est enim prædicatur de toto quod est: omne enim quod est, est id quod est. Quo est autem, est acceptum a forma totius, secundum quod substat naturæ communis, secundum quod universale dicitur forma totius: sicut cum dicitur, homo est homo. Unde talium resolutio, est resolutio particularis in universale, et non resolutio compositi in componentia. Et hoc quidem est verum: quia hoc stat in ente quod indistinctum

est: sed ens non ut materia se habet ad entia particularia, sed ut principium ad decem genera entium se habet per prius et posterius inventum in illis.

AD ALIUD dicendum, quod hoc dictum Philosophi non est verum, nisi de corporalibus, in quibus numerum cognoscimus divisione continui: sicut dicit Aristoteles in IV *Physicorum*. In aliis autem, ut dicit Damascenus, differentia est causa numeri, et maxime differentia propria, quæ est per accidens incommunicabile, ut dictum est.

ILLA quæ adducuntur in contrarium, concedenda sunt.

AD RATIONES eorum qui unam materiam esse omnium dicunt, dicendum ad primam, quod illa ratio bona est, sed supponit falsum in hoc, quod dicit, quod sola materia est non ens in alio. Sed in corporalibus materia est substantia non ens in alio, in qua fundantur omnia alia quæ formaliter insunt ipsi. In spiritualibus autem substantia non ens in alio, est id quod est, in quo fundatur secundum esse quo est, et alia quæ secundum bene esse sunt in ipso, ut illuminationes, et gratiæ, et theophaniæ.

AD ALIUD dicendum, quod materiale dicitur dupliciter, scilicet a veritate naturæ quæ dicitur materia, et a convenientia proprietatis alicujus cum materia, licet veritatem materiæ non habeat. Primo modo materiale non invenitur extra materiam. Secundo modo multa sunt materialia nihil materiæ habentia: sicut in III de *Anima* dicit Aristoteles, quod sicut in omni natura aliud est quo est omnia facere, et aliud quo est omnia fieri: ita et in anima rationali est accipere has differentias: et intellectus possibilis quo est omnia fieri, materialis dicitur, cum tamen nihil habeat materiæ. Et secundum hunc modum id quod est in spiritualibus distinguibile et proprium et formatum, dicitur materiale: cum tamen nec materia sit, nec ex materia, sed in quadam proprietate conveniat cum materia.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod omne creatum est hoc et hoc : sed illa sunt quod est et quo est, et non materia et forma in omnibus, sicut in quæstione de *compositione creaturæ* ostensum est. Nec hoc est verum, quod primus binarius rerum, sit forma et materia, sed potius quod est et quo est : et ideo per hoc argumentum nihil probatur.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod secundum supponit primum, ubi primum est causa secundi : sed sic non est in compositione, quia compositio formæ et materiæ non est causa compositionis accidentis et subjecti : sed ipsum subjectum, ut dicit Avicenna, occasio est accidentis. Et hæc sunt ejus verba in prima philosophia sua : « Subjectum est ens in se completum, occasionem dans alteri existendi in ipso. » Et ideo in multis invenitur compositio accidentis cum subjecto, in quibus nulla est compositio materiæ et formæ : sicut lineæ inest curvum et rectum, cum tamen linea non sit composita ex materia et forma.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod tam Augustinus, quam Plato in *Timæo* materiam dicunt esse informitatem : eo quod nihil capax est omnis formæ, nisi quod nullam formam habet, ut dicit Plato, ibidem. Sed hæc materia prima est secundum intellectum accepta, et non prima secundum esse. Dicunt etiam, quod media est inter nullam, et aliquam substantiam : omnis enim aliqua substantia per formam aliqua substantia est, nulla autem substantia est quæ nihil est : et sic materia media est inter nihil, et aliquam substantiam : quia informitas non omnino nihil est, licet nihil sit eorum quæ formata sunt. Et hoc modo dicit Augustinus, quod informitas proprie nihil est : quia esse materiale actum habet matriculæ, vel nutriculæ, ut dicit Plato : quæ ex nullo quod ipsa sit, concipit et generatur, sed ex aliquo quod

recipit ex altero, sicut semen maris. Unde comparat facturam mundi Plato tribus, scilicet materiæ quæ ex alio concipit sicut matricula, opifici non in se sed in alio generanti, et nato sive filio, hoc est, formæ mundi archetypi, quam opifex per stellas et qualitates elementales in materiam tamquam in matriculam mittit. Sed ex hoc non sequitur, quod una sit materia omnium : quia sicut paulo ante dictum est, non est una analogia talis matriculæ ad cujuslibet formæ susceptionem.

Ad id quod objicitur in contrarium, dicendum quod Aristotelis propositio est vera : sed accipit ibi genus secundum esse, et non secundum intentionem logicam : hoc enim modo unum genus est eorum, quorum una est analogia potentiæ ad actum : hoc enim modo genus habet potentia differentias específicas, et hoc modo constitutivis differentiis genus determinatur ad species : et sic non potest esse unum genus corruptibile et incorruptibile, et corporale et spirituale : licet secundum intentionem logicam accipiendi genus, omnia sint in genere substantiæ.

Ad object.

ARTICULI PRIMI

PARTICULA III.

Utrum materia sit æterna ¹ ?

Tertio quæritur, An materia sit æterna.

Et videtur, quod sit æterna.

1. Dicit enim Plato sic in *Timæo* : « Et natura quæ cuncta recipit corpora, illa minime recedit ex conditione propria.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. I, Art. 3. Tom. XXVII hujusce

novæ editionis, pag. 11.

Recipit enim cuncta, nec ullam ex eisdem trahit formam : et cum velut intra gremium ejus formentur quæ recipiuntur, ipsa informis manet : estque usus ejus similis molli cedentique materiæ, in quam imprimuntur varia signacula : moveturque et conformatur omnimode ab introeuntibus ipsam, nec formam nec motum habens ex natura sua. » Et dat simile de auro, cui si imprimantur diversæ figuræ, mutatur quidem figura in figuram, semper tamen manet in natura auri a qua nullo modo mutatur.

Inde procedunt sic : In quocumque omnia formantur, et ipsum non formatur in aliquo, ante omnia formata ponitur esse. Materia est in qua omnia formantur, et ipsa non formatur in aliquo : ergo ante omnia formata et creata est materia : quod autem ante omnia creatum est, est æternum : ergo materia æterna est.

2. Adhuc, Plato, ibidem, « Tria in præsententi genera sumenda sunt : unum quod gignitur : aliud in quo gignitur : aliud a quo similitudinem trahit quod nascitur. Idecirco comparare hæc ita decet. Quod recipit, matri : unde recipit, patri : naturam istorum mediam, proli. Sed ita intelligendum est, quod cum esse debeat effigies rerum omni formarum varietate distincta, numquam illud ipsum formationis hujus gremium bene erit præparatum, nisi informe sit, et suapte natura omnibus formis quas recepturum est, careat. » Et dat simile sic dicens : Ut qui unguenta suaviter redolentia confecturi sunt, humidam materiam quam certo condire odore volunt, ita præparant, ut odorem nullum proprium habeat. Etenim si hæc erit alicujus eorum quæ in se recipit, statim non est omnium receptaculum, sed unius. Et sic vult ostendere, quod materia receptaculum omnium formarum ante omnia est, et penitus informis, nulla forma formata. Sicut ergo opifex et exemplar ad id quod formatur, æterna sunt : ita materiam in qua format opifex, necesse est æternam esse.

3. Adhuc, Ratio Platonis est hæc, quod nihil formatum fieri potest, nisi formator præhabeat in quo formet : sed summus opifex et omnis speciei generator, omne quod est creatum format : ergo necesse est, quod præhabeat omnis formæ receptaculum, in quo formet, ex quo formata diversæ essentia et substantia sunt ab ipso.

4. Adhuc, Plato, ibidem, « Sitne ignis aliquis seorsum a materia ipse permanens in seipso, et cætera quæ sæpe diximus per seipsa manere ? An hæc sola sunt quæ corporis sensu percipimus, et talem in se continent veritatem ? nec ullo pacto præter hæc ulla uspiam, sed frustra intelligibilem uniuscujusque speciem aliquam petere solemus, nec aliud hæc sunt quam verba ? » Quasi dicat : Non. Et supponit, quod species intelligibiles fuerunt ab æterno, ad quas factus est mundus sensibilis, et opificem, et matriculam in qua format opifex sensibili forma omnia quæ in intelligibilibus formis habuit ab æterno. Et sic videtur, quod sicut opifex et exemplar æterna sunt, ita et materia æterna sit.

5. Adhuc, Omne cujus esse præcedit non esse, æternum est, et radicitur in aliqua materia : materiæ esse præcedit non esse. PROBATIO : Quod præsupponitur in omni deductione ad esse, illius esse præcedit non esse : sed materiæ esse præsupponitur in omni deductione ad esse : ergo materiæ esse præcedit non esse. Et sic habetur propositum, quod materia increata est.

6. Adhuc, Omne formatum, id in quo formatur, sibi præsupponit, ut annulus aurum : sed omne creatum, formatum est : ergo omne creatum sibi præsupponit id in quo formatum est : quod autem præsupponitur ante omne creatum, creatum esse non potest : et materia præsupponitur ante omne esse creatum : ergo materia creata esse non potest : et quod non est creatum, est æternum : ergo materia est æterna.

7. Adhuc, Ars imitatur naturam, sicut

natura primum opificem : sed omnis ars in opere artis præsupponit materiam, et natura similiter : cum ergo ista exempla sint ad opus opificis primi, in opere opificis primi præsupponitur materia : oportet ergo, quod æterna sit.

1 contra. In CONTRARIUM hujus est :

1. Nihil est æternum nisi Deus : materia prima non est Deus, et impossibile est eam esse Deum : quia, sicut dicit Aristoteles, et probat in II *Physicorum*, efficiens et forma et finis cum materia numquam coincidunt in idem : Deus autem est efficiens et forma et finis : ergo materia numquam potest esse Deus.

2. Adhuc autem, ut ait Augustinus, « Vera incommutabilitas est vera æternitas : » ergo nihil commutabilium potest esse æternum : sed ita nihil est commutabile sicut materia : hæc enim, sicut dicit Aristoteles in I de *Generatione et Corruptione*, subjecta est omni mutationi et motui : ergo nullo modo potest esse æterna.

2 solutio. SOLUTIO. Dicendum, quod materia creata est, sicut probant duæ ultimæ rationes : et impossibile est eam duratione æternam esse. Unde Augustinus in libro II *Confessionum* ait : « Tu, Domine, fecisti mundum de materia informi, quam fecisti de nulla re penes nullam rem. »

3 ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod per dicta Platonis nihil probatur, nisi hoc solum, quod materia prius natura est ante formatum ex materia vel in materia : sed quod sit prior duratione, non habetur ex verbis Platonis : maxime, quia secundum sanctam Scripturam, et præcipue secundum dicta Augustini, simul cum re formata creatur materia. Et est simile in vestigio pedis in pulvere, quod fieri non potest, nisi pulvis ponatur esse cum impressione pedis in pulvere.

4 ad 2. AD ALIUD eodem modo est dicendum, quod per dicta Platonis nihil probatur

nisi hoc solum, quod materia præcedit formata ut fundamentum, et suscipiens : et hoc fieri potest et salvari, si materia in ipso creato et formato producat esse.

AD ALIUD dicendum, quod hæc ratio teneret in opifice qui aliquid potentiæ habet, et aliquo indiget : et ideo est opifex imperfectus. Sed in opifice perfectissimo (cujus nihil est in potentia et nullo indiget) non tenet : ille enim nihil præsupponit, in potestate enim et voluntate habet et informe producere cum formato et informato, sicut in antehabitis de principio primo dictum est.

AD ALIUD dicendum, quod opifex et exemplar sunt æterna : quia exemplar in opifice idem est quod opifex, indistinctum ab essentia opificis : et hoc est ideo, quia in per se agentibus efficiens, forma, et finis in idem coincidunt : sed materia numquam in idem coincidit cum efficiente et forma : propter quod oportet materiam cum diversæ essentiæ sit ab opifice, per creationem deduci in esse. Unde Plato sic dicit : « Cuncta sui similia prout cujusque natura capax poterat esse beatitudinis, effici voluit : quam quidem voluntatem Dei originem rerum certissimam si quis ponat, recte eum putare consentiam. » Unde patet, quod Plato materiam in materiato vult esse creatam, et non habere ordinem prioritatis ad alia, nisi naturæ : sicut est ordo fundamenti ad superædificata.

AD ALIUD dicendum, quod materiæ esse non præcedit non esse simpliciter, sed potius e converso non esse medium præcedit esse materiæ duratione : sed esse materiæ ordine naturæ, subjecti, et fundamenti, non durationis, præcedit esse formatorum : et aliud non probatur per illam rationem.

AD ALIUD dicendum eodem modo, quod materia per illam rationem non probatur antecedere omne creatum et formatum, nisi ordine naturæ : sicut ordine naturæ pulvis præcedit vestigium pedis in pulvere, quamvis secun-

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

dum esse et durationem possit esse cum ipso.

Ad 7. AD ULTIMUM dicendum, quod illa ratio deceptit Platonem : quia in veritate videbatur sibi ab æterno esse, et sic esse principium non de principio : sed deceptus est, quia licet ars imitatur naturam in aliquo, tamen in certitudine imitari non potest : certius enim est opus naturæ, quam artis. Similiter ars et natura cum imperfecta sint, et multum potentiæ habentia, perfecte imitari non possunt creatorem qui nihil admixtum habet de potentia. Et ideo licet ars et natura præsupponant materiam, non tamen oportet quod primus opifex præsupponat eam. Nec Plato intendit, quod ex ratione actionis primi opificis oporteat præsupponi materiam, sed quod ex ratione operati operis et constituti in esse perfecto ordine naturæ, oporteat præexistere materiam.